
ГАЗЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ №72 

СПЕЦИАЛЬНЫЙ
ВЫПУСК

1.2 (322)

В соответствии с п. 3 ст. 184.1 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации от 31 июля 1998 г. N 145-ФЗ, Уставом внутригородско-
го муниципального образования города федерального значения 
Санкт-Петербурга муниципального округа № 72, Муниципальный 
совет внутригородского муниципального образования города 
федерального значения Санкт-Петербурга муниципального округа 
№ 72 РЕШИЛ:
1. Внести изменения в решение Муниципального Совета МО МО 
№ 72 от 14 октября 2020 года № 44 «Об утверждении Положе-
ния «О бюджетном процессе во внутригородском муниципальном 
образовании Санкт-Петербурга муниципального округа № 72» 
(далее —  Решение), заменив в наименовании и пункте 1 Решения 
слова «внутригородском муниципальном образовании Санкт-Пе-
тербурга» словами «внутригородском муниципальном образовании 
города федерального значения Санкт-Петербурга».
2. Внести в Положение «О бюджетном процессе во внутригород-
ском муниципальном образовании города федерального значения 
Санкт-Петербурга муниципального округа № 72», утвержденное 
решением Муниципального Совета МО МО № 72 от 14 октября 
2020 года № 44 (далее —  Положение) следующие изменения:
2.1. абзац  6 пункта 2 статьи 16 Положения после слов «в очеред-
ном финансовом году» дополнить словами «и плановом периоде».
2.2.абзац  7 пункта 2 статьи 16 Положения после слов «на очеред-
ной финансовый год» дополнить словами «и каждый год планового 
периода».
2.3.абзац  8 пункта 2 статьи 16 Положения после слов «за очеред-

ным финансовым годом» дополнить словами «и каждым годом 
планового периода».
2.4.пункт 2 статьи 16 Положения дополнить абзацем следующего 
содержания:
«- общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов 
в случае утверждения бюджета на очередной финансовый год 
и плановый период на первый год планового периода в объеме 
не менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета (без 
учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных 
трансфертов из бюджета Санкт-Петербурга, имеющих целевое на-
значение), на второй год планового периода в объеме не менее 5 
процентов общего объема расходов бюджета (без учета расходов 
бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов 
из бюджета Санкт-Петербурга, имеющих целевое назначение).»
2. Официально опубликовать (обнародовать) настоящее Решение.
3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить 
на Главу МО МО № 72.
4. Настоящее Решение вступает в силу после официального опу-
бликования (обнародования).

Глава МО МО № 72,
исполняющий полномочия председателя
Муниципального Совета МО МО № 72   П. Е. Швец
Санкт-Петербург
15 февраля 2023 года
№ 04

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА № 72
(МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МО МО № 72)

РЕШЕНИЕ
Принято

Муниципальным советом МО МО № 72
15 февраля 2023 года

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ НЕКОТОРЫЕ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРАВОВЫЕ АКТЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО СОВЕТА МО МО № 72, 
РЕГУЛИРУЮЩИЕ ОРГАНИЗАЦИЮ БЮДЖЕТНОГО ПРОЦЕССА ВО ВНУТРИГОРОДСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ ГОРОДА 

ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА № 72

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА № 72
(МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МО МО № 72)

РЕШЕНИЕ
Принято

Муниципальным советом МО МО № 72
15 февраля 2023 года

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРАВОВЫЕ АКТЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО СОВЕТА МО МО № 72 О ДЕНЕЖНОМ 
СОДЕРЖАНИИ ЛИЦ, ЗАМЕЩАЮЩИХ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ДОЛЖНОСТИ И ДОЛЖНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ 

В МУНИЦИПАЛЬНОМ СОВЕТЕ, МЕСТНОЙ АДМИНИСТРАЦИИ И ИНЫХ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОРГАНАХ ВНУТРИГОРОДСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА № 72

В соответствии с подпунктами 3,4 пункта 2 статьи 4, пункта-
ми 2,3 статьи 5 Закона Санкт-Петербурга от 21.06.2006 N 348–
54 «О Реестре муниципальных должностей в Санкт-Петербурге, 

Реестре должностей муниципальной службы в Санкт-Петербур-
ге и предельных нормативах размеров оплаты труда депута-
тов муниципальных советов внутригородских муниципальных 



2 ГАЗЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  №72

образований города федерального значения Санкт-Петер-
бурга, членов выборных органов местного самоуправления 
в Санкт-Петербурге, выборных должностных лиц местного 
самоуправления в Санкт-Петербурге, осуществляющих свои 
полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих 
в Санкт-Петербурге», Уставом внутригородского муниципаль-
ного образования города федерального значения Санкт-Петер-
бурга муниципального округа № 72, Муниципальный совет МО 
МО № 72 РЕШИЛ:
1. Внести изменения в решение Муниципального Совета МО МО 
№ 72 от 30 сентября 2020 года № 41 «О денежном содержа-
нии лиц, замещающих муниципальные должности и должности 
муниципальной службы в Муниципальном Совете, Местной 
администрации и иных муниципальных органах внутригородского 
муниципального образования Санкт-Петербурга муниципально-
го округа № 72» (далее —  Решение № 41), заменив в названии, 
в преамбуле, по всему тексту слова «внутригородское муници-
пальное образование Санкт-Петербурга» в соответствующих 
числах и падежах словами «внутригородское муниципальное 
образование города федерального значения Санкт-Петербурга» 
в соответствующих числах и падежах.
2. Внести в Положение о денежном содержании лиц, замещаю-
щих муниципальные должности в Муниципальном Совете и иных 
муниципальных органах внутригородского муниципального 
образования Санкт-Петербурга муниципального округа № 72, 
утвержденное Решением № 41 (далее —  Положение 1) следую-
щие изменения:
2.1. в названии и по всему тексту Положения 1 слова «внутриго-
родское муниципальное образование Санкт-Петербурга» в соот-
ветствующих числах и падежах заменить словами «внутригород-
ское муниципальное образование города федерального значения 
Санкт-Петербурга» в соответствующих числах и падежах;
2.2. в пункте 4.1.6. Положения 1 слово «трех» заменить словом 
«пяти»;
2.3. абзацы  2,3 пункта 4.3.1. Положения 1 изложить в следующей 
редакции:
«- по классному чину «муниципальный советник 1 класса» —  9 
расчетных единиц;
- по классному чину «муниципальный советник 2 класса» —  8 
расчетных единиц.»;
2.4. в пункте 4.3.5. Положения 1 слово «два» заменить словом 
«четыре».
3. Внести в Положение о денежном содержании лиц, замещаю-
щих должности муниципальной службы в Муниципальном Совете 
внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга 
муниципального округа № 72, утвержденное Решением № 41 
(далее —  Положение 2) следующие изменения:
3.1. в названии и по всему тексту Положения 2 слова «внутриго-
родское муниципальное образование Санкт-Петербурга» в соот-
ветствующих числах и падежах заменить словами «внутригород-
ское муниципальное образование города федерального значения 
Санкт-Петербурга» в соответствующих числах и падежах;
3.2. в пункте 4.1.6. Положения 2 слово «трех» заменить словом 
«пяти»;
3.3. пункт 4.3.1. Положения 2 изложить в следующей редакции:
«4.3.1. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за класс-
ный чин муниципальным служащим устанавливается в следующем 
размере:
- действительный муниципальный советник 1 класса —  9 расчет-
ных единиц;
- действительный муниципальный советник 2 класса —  8 расчет-
ных единиц;
- главный муниципальный советник 1 класса –7 расчетных единиц;
- главный муниципальный советник 2 класса —  6 расчетных 
единиц;

- муниципальный советник муниципальной службы 1 класса —  5 
расчетных единиц;
- муниципальный советник муниципальной службы 2 класса —  4 
расчетные единицы;
- советник муниципальной службы 1 класса —  4 расчетные еди-
ницы;
- советник муниципальной службы 2 класса —  3 расчетные еди-
ницы;
- референт муниципальной службы 1 класса —  3 расчетные 
единицы;
- референт муниципальной службы 2 класса —  2 расчетные 
единицы.»;
3.4. в пункте 4.3.6. Положения 2 слово «два» заменить словом 
«четыре».
4. Внести в Положение о денежном содержании работников 
Местной администрации внутригородского муниципального 
образования Санкт-Петербурга муниципального округа № 72, 
утвержденное Решением № 41 (далее —  Положение 3) следую-
щие изменения:
4.1. в названии и по всему тексту Положения 3 слова «внутри-
городское муниципальное образование Санкт-Петербурга» 
в соответствующих числах и падежах заменить словами «внутри-
городское муниципальное образование города федерального 
значения Санкт-Петербурга» в соответствующих числах и паде-
жах;
4.2. в пункте 4.1.6. Положения 3 слово «трех» заменить словом 
«пяти»;
4.3. пункт 4.3.1. Положения 3 изложить в следующей редакции:
«4.3.1. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за класс-
ный чин муниципальным служащим устанавливается в следующем 
размере:
- действительный муниципальный советник 1 класса —  9 расчет-
ных единиц;
- действительный муниципальный советник 2 класса —  8 расчет-
ных единиц;
- главный муниципальный советник 1 класса –7 расчетных единиц;
- главный муниципальный советник 2 класса —  6 расчетных 
единиц;
- муниципальный советник муниципальной службы 1 класса —  5 
расчетных единиц;
- муниципальный советник муниципальной службы 2 класса —  4 
расчетные единицы;
- советник муниципальной службы 1 класса —  4 расчетные еди-
ницы;
- советник муниципальной службы 2 класса —  3 расчетные еди-
ницы;
- референт муниципальной службы 1 класса —  3 расчетные 
единицы;
- референт муниципальной службы 2 класса —  2 расчетные 
единицы.»;
4.4. в пункте 4.3.6. Положения 3 слово «два» заменить словом 
«четыре».
5. Официально опубликовать (обнародовать) настоящее Реше-
ние.
6. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить 
на Главу МО МО № 72.
7. Настоящее Решение вступает в силу после официального опу-
бликования (обнародования).

Глава МО МО № 72,
исполняющий полномочия председателя
Муниципального Совета МО МО № 72 П. Е. Швец
Санкт-Петербург
15 февраля 2023 года
№ 05



3СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК № 1.2 (322)

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА № 72
(МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МО МО № 72)

РЕШЕНИЕ
___________ 2023 года № 00

Санкт-Петербург
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА № 72

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ 
САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА № 72

(МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ МО МО № 72)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06.02.2023 № 17
 Санкт-Петербург

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ ПО ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ МЕСТНОЙ АДМИНИСТРАЦИЕЙ 
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА № 72, 

ОСУЩЕСТВЛЯЮЩЕЙ ОТДЕЛЬНЫЕ ГОСУДАРСТВЕННЫЕ ПОЛНОМОЧИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА ПО ОРГАНИЗАЦИИ И ОСУЩЕСТВЛЕНИЮ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО ОПЕКЕ И ПОПЕЧИТЕЛЬСТВУ, НАЗНАЧЕНИЮ И ВЫПЛАТЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ НА СОДЕРЖАНИЕ ДЕТЕЙ, 

НАХОДЯЩИХСЯ ПОД ОПЕКОЙ ИЛИ ПОПЕЧИТЕЛЬСТВОМ, И ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ НА СОДЕРЖАНИЕ ДЕТЕЙ, ПЕРЕДАННЫХ 
НА ВОСПИТАНИЕ В ПРИЕМНЫЕ СЕМЬИ, В САНКТ-ПЕТЕРБУРГЕ, ГОСУДАРСТВЕННОЙ УСЛУГИ ПО ВЫДАЧЕ ПРЕДВАРИТЕЛЬНОГО 

РАЗРЕШЕНИЯ ОРГАНА ОПЕКИ И ПОПЕЧИТЕЛЬСТВА НА СОВЕРШЕНИЕ СДЕЛОК С ИМУЩЕСТВОМ ПОДОПЕЧНЫХ, УТВЕРЖДЕННЫЙ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕМ МЕСТНОЙ АДМИНИСТРАЦИИ МО МО № 72 ОТ 30.01.2013 № 5

На основании ст. 57 Семейного кодекса Российской Федерации 
от 29.12.1995 N 223-ФЗ, протеста прокуратуры Фрунзенского рай-
она Санкт-Петербурга от 25.01.2023 № 04–03–2023/01 на п. п.2.6.1. 
Административного регламента, утвержденного постановлением 
Местной администрации ВМО СПб МО № 72 от 30.01.2013 № 5, 
Местная администрация внутригородского муниципального обра-
зования города федерального значения Санкт-Петербурга муници-
пального округа № 72 (далее —  Местная администрация)
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Административный регламент по предоставлению Мест-
ной администрацией внутригородского муниципального образова-
ния Санкт-Петербурга муниципального округа № 72, осуществля-
ющей отдельные государственные полномочия Санкт-Петербурга 
по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечи-
тельству, назначению и выплате денежных средств на содержание 
детей, находящихся под опекой или попечительством, и денежных 
средств на содержание детей, переданных на воспитание в прием-
ные семьи, в Санкт-Петербурге, государственные услуги по выдаче 
предварительного разрешения органа опеки и попечительства 
на совершение сделок с имуществом подопечных, утвержден-
ное Постановлением Местной администрации внутригородского 
муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального 

округа № 72 от 30.01.2013 № 5 «Об утверждении администра-
тивных регламентов по предоставлению Местной администрации 
внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга 
муниципального округа № 72, осуществляющей отдельные государ-
ственные полномочия Санкт-Петербурга по организации и осущест-
влению деятельности по опеке и попечительству, назначению и вы-
плате денежных средств на содержание детей, находящихся под 
опекой или попечительством, и денежных средств на содержание 
детей, переданных на воспитание в приемные семьи, в Санкт-Пе-
тербурге, государственных услуг» (далее —  Административный 
регламент) следующие изменения:
1.1. Дополнить подпункт 2.6.1 пункта 2.6. Административного регла-
мента абзацем 7:
«Согласие ребенка, достигшего возраста десяти лет, в произволь-
ной форме».
2. Официально опубликовать (обнародовать) настоящее Постановление.
3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю 
за собой.
4. Настоящее Постановление вступает в силу после официального 
опубликования (обнародования).

Глава Местной администрации О. Г. Тенищева

В соответствии со ст. 1 Закона Санкт-Петербурга от 18 ок-
тября 2022 г. N 574–93 «О внесении изменения в Закон 
Санкт-Петербурга «Об организации местного самоуправления 
в Санкт-Петербурге», ст. 2 Закона Санкт-Петербурга от 21 де-
кабря 2022 г. N 780–145 «О внесении изменений в Закон 
Санкт-Петербурга «Об основах организации охраны здоро-
вья граждан в Санкт-Петербурге» и Закон Санкт-Петербурга 
«Об организации местного самоуправления в Санкт-Петер-
бурге», в связи с необходимостью приведения Устава вну-
тригородского муниципального образования города феде-
рального значения Санкт-Петербурга муниципального округа 
№ 72 в соответствие с законодательством Санкт-Петербурга 
об организации местного самоуправления, Муниципальный 
совет внутригородского муниципального образования города 
федерального значения Санкт-Петербурга муниципального 
округа № 72 РЕШИЛ:

1. Внести следующие изменения в Устав внутригородского 
муниципального образования города федерального значения 
Санкт-Петербурга муниципального округа № 72:
1.1. Подпункт 36 пункта 1 статьи 8 исключить.
1.2. Дополнить абзац седьмой подпункта 48 пункта 1 статьи 8 
после слов «ограждений газонных,» словами «парковочных 
столбиков,».
2. Настоящее Решение подлежит официальному опубликова-
нию (обнародованию) после его государственной регистрации 
в Главном управлении Министерства юстиции Российской Фе-
дерации по Санкт-Петербургу и вступает в силу после офици-
ального опубликования (обнародования).
 
Глава МО МО № 72,
исполняющий полномочия председателя
Муниципального совета МО МО № 72 П.Е.Швец



4 ГАЗЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  №72

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ 
САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА № 72

(МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ МО МО № 72)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.02.2023 № 34
 Санкт-Петербург

На основании ст. 2 Закона Санкт-Петербурга от 28.12.2022 
№ 780–145 «О внесении изменений в Закон Санкт-Петер-
бурга «Об основах организации охраны здоровья граждан 
в Санкт-Петербурге» и Закон Санкт-Петербурга «Об орга-
низации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», 
Местная администрация внутригородского муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петер-
бурга муниципального округа № 72
ПОСТАНОВЛЯЕТ
1. Признать утратившим силу Постановление Местной 
администрации внутригородского муниципального обра-
зования Санкт-Петербурга муниципального округа № 72 
от 08.09.2020 № 148 «Об утверждении Положения «О по-
рядке участия в реализации мероприятий по охране здоро-
вья граждан от воздействия окружающего табачного дыма 
и последствий потребления табака на территории внутри-
городского муниципального образования Санкт-Петербурга 
муниципального округа № 72».

2. Признать утратившим силу Постановление Местной 
администрации внутригородского муниципального обра-
зования Санкт-Петербурга муниципального округа № 72 
от 21.05.2021 № 98 «О внесении изменений в Положение 
«О порядке участия в реализации мероприятий по охране 
здоровья граждан от воздействия окружающего табачного 
дыма и последствий потребления табака на территории 
внутригородского муниципального образования Санкт-Пе-
тербурга муниципального округа № 72».
3. Официально опубликовать (обнародовать) настоящее 
Постановление.
4. Контроль за исполнением настоящего Постановления 
оставляю за собой.
5. Настоящее Постановление вступает в силу после офици-
ального опубликования (обнародования).

Глава Местной администрации О. Г. Тенищева

СВЕДЕНИЯ
О ЧИСЛЕННОСТИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ВНУТРИГОРОДСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА № 72 
И ФАКТИЧЕСКИХ ЗАТРАТ НА ИХ ДЕНЕЖНОЕ СОДЕРЖАНИЕ

ЗА 4 КВАРТАЛ 2022 ГОДА

Наименование органа местного самоуправления Фактическая численность, ед. Фактические затраты 
за отчетный период,

тыс. рублей.

Муниципальный Совет МО МО № 72 3 3120,0

Местная администрация МО МО № 72 18 16791,1

из них:

Муниципальные служащие Местной
администрации, исполняющие отдельные
государственные полномочия

3 2 316,4

О ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМ СИЛУ ПОСТАНОВЛЕНИЕ МЕСТНОЙ АДМИНИСТРАЦИИ 
ВНУТРИГОРОДСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
№ 72 ОТ 08.09.2020 № 148 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ «О ПОРЯДКЕ УЧАСТИЯ 

В РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ 
ПО ОХРАНЕ ЗДОРОВЬЯ ГРАЖДАН ОТ ВОЗДЕЙСТВИЯ ОКРУЖАЮЩЕГО ТАБАЧНОГО 

ДЫМА И ПОСЛЕДСТВИЙ ПОТРЕБЛЕНИЯ ТАБАКА НА ТЕРРИТОРИИ ВНУТРИГОРОДСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА № 72»



5СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК № 1.2 (322)

ПОВЫШАЕМ НАВЫКИ ДЕТСКОЙ БЕЗОПАСНОСТИ 
В ОБНОВЛЕННОЙ ИГРЕ «СПАС-ЭКСТРИМ»!

МЧС России уделяет особое внимание детской безопасно-
сти. В рамках этой работы функционирует интернет —  пор-
тал «Спас-экстрим». На нем содержатся ориентированные 
на детскую аудиторию материалы: памятки с правилами 
безопасного поведения в различных ситуациях, библиотека 
и «галерея творчества».
Как вести себя при возникновении чрезвычайных ситуаций, 
пожаров и происшествий и других случаях —  это навык. 
Прокачать свои знания в этом поможет тематическое игро-
вое приложение.
Удивительные приключения открываются перед игроками. 
Они смогут изучить меры предосторожности в горах и уз-
нать какие опасности таит неизведанный остров. А также 

проверить свои знания, как вести себя в осеннее время 
года: какие грибы нельзя трогать и что делать при лесном 
пожаре.
Теперь 7 новых уровней ожидает игроков. Успех будет 
ждать тех, кто помимо смекалки и сообразительности готов 
овладеть правилами безопасного поведения.
Скорее переходите по ссылке https://spas-extreme.mchs.gov.
ru/ и проверяйте свои знания совместно с детьми!

Управление по Фрунзенскому району ГУ МЧС России 
по г. Санкт-Петербургу ГКУ «ПСО Фрунзенского райо-

на»
ВДПО Фрунзенского района

СПАСАТЕЛИ НАПОМИНАЮТ: ВЫХОД НА ЛЕД ОПАСЕН ДЛЯ ЖИЗНИ!

В СЕТИ СТАРТОВАЛ ОНЛАЙН-КВЕСТ «ЗНАТОКИ ПОЖАРНОЙ ОХРАНЫ»

Согласно постановлению, утвержденному Губернатором 
Санкт-Петербурга, в городе установлен запрет выхода на лед 
водоемов на срок с 15 ноября 2022 года по 15 апреля 
2023 года. Исключение составляет Финский залив, а также 
озера, пруды, карьеры и водохранилища, расположенные в го-
роде —  здесь разрешен выход на лёд в период устойчивых низ-
ких температур с 16 января 2023 года по 14 марта 2023 года. 
В зависимости от погодных условий эти сроки могут быть 
изменены. При этом выход на лед рек и каналов в центральной 
части города, а также на лед на всем протяжении Невы и ее 
притоков, запрещен в течение всего периода. За нарушение 
предусмотрена административная ответственность —  штраф 

от 1 тыс. до 5 тыс. рублей.
Уважаемые петербуржцы, помните, установленное время 
запретов и ограничений продиктовано самой жизнью: ведь, как 
показывает практика, штрафы, каких бы они ни были размеров, 
никого не пугают, поэтому нередко бывает так, что за свою 
беспечность люди расплачиваются наивысшей ценой —  соб-
ственной жизнью!

Управление по Фрунзенскому району ГУ МЧС России 
по г. Санкт-Петербургу
ГКУ «ПСО Фрунзенского района»
ВДПО Фрунзенского района

При поддержке МЧС России Всероссийское добровольное 
пожарное общество проводит открытый конкурс «Знатоки 
истории пожарной охраны». Цель мероприятия —  совер-
шенствование системы обучения мерам пожарной безопас-
ности и поддержка творческого потенциала педагогических 
работников и обучающихся.
В текущем году предусматриваются две возрастные группы: 
дети и подростки (до 18 лет) и взрослые (от 18 лет и стар-
ше). Конкурс проводится в формате онлайн-квестов один 
раз в две недели с февраля по май 2023 года.
Всего планируется провести девять онлайн-квестов в со-
ответствии с графиком проведения. Задания доступны 
на портале «Пожарно-техническая выставка» (https://вдпо.
рф/activity) в рамках сроков их поступления.
Подведение итогов каждого онлайн-квеста проводится 
в течение трех дней после его окончания и размещается 

на этом же портале. Участники каждого онлайн-квеста 
получают сертификат участника, а победители (1–3 места) 
и призеры (4–10 места) награждаются соответствующими 
дипломами.
Завершится конкурс суперигрой «Знатоки истории пожар-
ной охраны».
Победители признаются абсолютными знатоками истории 
пожарной охраны, награждаются почетными грамотами 
от ВДПО и МЧС России, а их фамилии вносятся в Зал поче-
та портала «Пожарно-техническая выставка».
Вопросы по организации и проведению конкурса можно 
направлять на адрес электронной почты: lsv@vdpo.ru.
 

ОНДПР Фрунзенского района



6 ГАЗЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  №72

• При первых признаках возгорания или запахе дыма, 
не мешкая вызвать пожарную охрану по телефону 112, 
отчётливо сообщите точный адрес, что и где горит, свою 
фамилию и номер телефона;
• Выключите электричество, перекройте газ;
• Позаботьтесь о спасении детей и престарелых; уведите их 
подальше от места пожара;
• Ни в коем случае не открывайте окна, так как с поступле-
нием кислорода огонь вспыхнет сильнее;
• В сильно задымленном пространстве передвигайтесь 
ползком или, пригнувшись, поскольку огонь и дым распро-
страняются именно снизу вверх, прикрыв органы дыхания 
тканью, лучше мокрой;
• Если самостоятельно покинуть помещение невозможно, 
помните —  самое безопасное место на балконе или возле 
окна. Здесь пожарные найдут вас в первую очередь. Обо-
значьте свое местоположение, вывесив белую простыню, 
или другую заметную ткань.
• Если очаг возгорания небольшой, попытайтесь справиться 
с пожаром самостоятельно всеми доступными средствами: 
водой, огнетушителем, любой плотной тканью, песком или 
землёй из цветочных горшков;
• Если вы видите, что ликвидировать возгорание своими 
силами не удается, немедленно уходите. При этом ни на се-
кунду не отпускайте от себя детей;
• Ни в коем случае не тушите водой включенные электро-
приборы, так как вода хорошо проводит электричество;
• Если пожар возник в одной из комнат, плотно закройте 
двери горящей комнаты —  это помешает огню распростра-
ниться по всей квартире. Уплотните дверь мокрыми тряпка-
ми, чтобы в остальные помещения дым не проникал;
• В многоэтажном здании эвакуироваться можно по пожар-
ным лестницам на балконах, по незадымляемым лестнич-
ным клеткам, а также из окон первого этажа, если на окнах 
не стоят глухие металлические решетки;
• Пользоваться лифтом во время пожара запрещается;
• Не входите туда, где большая концентрация дыма! В со-
временных зданиях очень много пластика, синтетики, кото-
рые при пожаре выделяют токсичные вещества. Достаточно 
сделать всего несколько вдохов —  и вы можете погибнуть;
• Держитесь за стены, поручни, при этом дыша через 
влажный носовой платок или одежду. Если концентрация 

дыма увеличивается, то пригнитесь, либо передвигайтесь 
ползком;
• Если из-за густого дыма, повышенной температуры и огня 
вы не сможете выйти на улицу, нужно немедленно вернуть-
ся в квартиру. Плотно прикройте за собой дверь, дверные 
щели и вентиляционные отверстия заткните мокрыми 
тряпками. В кирпичном доме единственная возможность 
проникновения огня к вам в квартиру —  через деревянную 
дверь. Если поливать ее обильно водой, натиск огня она 
может выдержать, по крайней мере, до приезда пожарных.

Первая помощь пострадавшему в пожаре.
• При отравлении газом и при отсутствии сознания необхо-
димо придать пострадавшему устойчивое боковое положе-
ние, вызвать скорую медицинскую помощь по номеру 103 
и 112. При отсутствии дыхания приступить к проведению 
сердечно-легочной реанимации в объеме давления ру-
ками на грудину пострадавшего и вдохов искусственного 
дыхания (30 надавливаний на грудную клетку на глубину 
5–6 см. и частотой 100–120 надавливаний в минуту череду-
ются с 2-мя вдохами искусственного дыхания). Продолжать 
сердечно-легочную реанимацию до приезда скорой меди-
цинской помощи. В случае, если пострадавший задышал —  
уложить его в устойчивое боковое положение, контролиро-
вать его состояние, оказывать психологическую поддержку 
и ожидать приезд скорой медицинской помощи.
• Если пострадавший находится в сознании —  вызвать 
скорую медицинскую помощь, поить пострадавшего водой, 
контролировать его состояние, оказывать психологическую 
поддержку и ожидать приезд медицинских работников.
• В случае наличия кровотечения —  остановить его удоб-
ным способом (прямым давлением на рану, наложением 
давящей повязки, пальцевым прижатие артерии, макси-
мальным сгибанием конечности в суставе или наложением 
кровоостанавливающего жгута (табельного или импровизи-
рованного)).
• В случае наличия термического ожога —  обожженную 
часть тела держать под струей холодной воды в течение 20 
минут (при отсутствии воды можно заменить приложением 
холода поверх повязки или ткани).

ОНДПР Фрунзенского района

«НАШЕ БУДУЩЕЕ В НАШИХ РУКАХ»
В феврале 2023 года Госавтоинспекцией Фрунзенского района 
г. СПб было проведено совместное информационно-пропаган-
дистское мероприятие с Всероссийским общественным движе-
нием «Волонтеры Победы» и волонтерами Санкт-Петербург-
ского движения «Наше будущее в наших руках» среди первых 
и вторых курсов колледжа Железнодорожного транспорта 
и метрополитена. В рамках мероприятия ст. инспектором по 
пропаганде ОГИБДД обучающимся доведена информация об 
аварийности на территории Фрунзенского района, в том числе 
детского дорожно-транспортного травматизма. Сотрудник 
полиции напомнил о правилах перехода проезжей части и 
правилах поведения в зимний период, обязательное использо-

вание световозвращающих элементов в темное время суток и 
в условиях недостаточной видимости. Особое внимание было 
обращено на административную и уголовную ответственность, 
наступающую в случае нарушений ПДД РФ.
В ходе мероприятия сотрудником Госавтоинспекции при со-
действии волонтеров осуществлена проверка знаний Правил 
дорожного движения  студентами колледжа. В завершении 
мероприятия выданы световозращатели и памятки тематиче-
ской направленности.

ОГИБДД по Фрунзенскому району г. СПб

ПРАВИЛА ПОВЕДЕНИЯ ПРИ ПОЖАРЕ
КАК ДЕЙСТВОВАТЬ ПРИ ПОЖАРЕ В КВАРТИРЕ



7СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК № 1.2 (322)

ИНФОРМАЦИЯ ДЛЯ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ

Санкт-Петербургское государственное бюджетное учрежде-
ние «Центр контроля качества товаров (продукции), работ и 
услуг» оказывает государственную услугу по обеспечению 
качества и безопасности продукции, в том числе по выявлению 
и предупреждению проникновения на потребительский рынок 
некачественных и опасных для жизни и здоровья потребителей 
и окружающей среды товаров, работ и услуг на безвозмездной 
основе.
Обратиться в ЦКК можно удобным для вас способом: по 
телефонам: 233-55-45 и 498-85-01- горячая линия по приему 
обращений граждан на некачественные товары и услуги; http://
www.quality.spb.ru – официальный сайт С Пб ГБУ « ЦКК ТРУ» 

, здесь вы можете сформировать свое заявление в электрон-
ном виде; заполните бланк заявления СПб ГБУ « ЦКК ТРУ» по 
адресам: Измайловский проспект, дом 3 или Суворовский пр., 
д.65, лит. Б.

Контактная информация СПб ГБУ «ЦККТРУ»:
Адрес: Суворовский пр., д. 65, лит. Б, Санкт-Петербург, 191124.
Телефон: (812) 274-14-30; факс: (812) 274-14-32.
Официальный сайт: http://www.quality.spb.ru
Электронная почта: mail@quality.spb.ru
Группа в ВК: https://vk.com/ckk_spb

О РЕЗУЛЬТАТАХ РАБОТЫ 
ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ КОРРУПЦИИ В 2022 ГОДУ

В 2022 г. органами прокуратуры г. Санкт-Петербурга в рам-
ках надзора за исполнением законодательства о противо-
действии коррупции выявлено и пресечено 917 нарушений, 
в целях устранения которых внесено свыше 430 представле-
ний, к различным видам ответственности привлечено более 
420 должностных лиц. По материалам прокуратуры возбуж-
дено 6 уголовных дел, инициировано 10 проверок контроля 
за расходами лиц, замещающих государственные и иные 
должности. По результатам рассмотрения актов прокурор-
ского реагирования досрочно прекращены полномочия 8 
депутатов муниципальных советов муниципальных образо-
ваний г. Санкт-Петербурга.
В минувшем году надзорным ведомством предъявлено 43 
иска в сфере противодействия коррупции на общую сумму 
свыше 403 млн рублей, в том числе о возмещении ущерба, 
причиненного актами коррупции.
Продолжена практика привлечения к административной от-
ветственности за незаконное вознаграждение должностных 
лиц, данное в интересах юридического лица, а также в свя-
зи с нарушениями при приеме на работу бывших служащих.
Органы прокуратура г. Санкт-Петербурга активно применя-
ют полномочия по установлению имущества юридических 
лиц, в отношении которых осуществляется административ-
ное преследование, и его аресту для обеспечения испол-
нения судебного решения о наложении штрафа. По всем 
вынесенным прокурорами постановлениям инициирована 
процедура ареста имущества хозяйствующих субъектов.
В 2022 г. по результатам проверок органов прокуратуры 
г. Санкт-Петербурга выявлено свыше 400 лиц, допустив-
ших нарушения обязанностей, запретов и ограничений, 
установленных антикоррупционным законодательством. В 
основном, выявленные нарушения связаны с представлени-

ем государственными служащими, иными лицами неполных 
сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имуще-
ственного характера.
Продолжена работа по проведению антикоррупционной 
экспертизы нормативных правовых актов и их проектов – 
выявлено 570 коррупциогенных факторов. Наиболее часто 
выявляемым коррупциогенным фактором является наличие 
завышенных требований к лицу, предъявляемых для ре-
ализации принадлежащего ему права, установление для 
граждан трудновыполнимых и обременительных требований. 
Наибольшее количество коррупциогенных факторов выявле-
но в сферах предоставления государственных и муниципаль-
ных услуг, о государственной и муниципальной службе, о 
правах, свободах и обязанностях человека и гражданина.
В 2022 г. выявлено 593 преступления коррупционной 
направленности, из них 44 – совершены организованными 
группами и в их интересах. Основная часть коррупционных 
преступлений – получение и дача взяток. Наиболее подвер-
женными коррупционной преступности остаются сферы 
расходования бюджетных средств и осуществления закупок, 
государственного управления и контроля.
Прокурорами поддержано государственное обвинение 
по 373 уголовным делам о преступлениях коррупционной 
направленности, по результатам судебного следствия осу-
ждено 388 лиц. В отношении 222 лиц приняты решения об 
обращении имущества, добытого преступным путем, а также 
предметов взятки в доход государства, на общую сумму 
около 13,5 млн рублей.
Работа на данном направлении продолжена.

Прокуратура Санкт-Петербурга

КУДА СООБЩИТЬ ОБ ЭКСТРЕМИЗМЕ?

О преступлениях и правонарушениях экстремисткой направ-
ленности вы можете сообщить в любой отдел полиции. Кроме 
этого, ваше сообщение вы можете оставить:
- на официальном сайте МВД России (выбрать «Главное управ-
ление по противодействию экстремизму»);
- на официальном сайте территориального органа МВД России 
на региональном уровне.

Устные сообщения и письменные заявления о преступлениях 
принимаются в правоохранительных органах независимо от 
места и времени совершения преступления круглосуточно.
В дежурной части органа внутренних дел вас обязаны выслу-
шать и принять сообщение в устной или письменной форме, при 
этом вам следует поинтересоваться фамилией, должностью и 
рабочим телефоном сотрудника, принявшего сообщение.



8 ГАЗЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  №72

Свидетельство о регистрации № П 3595 от 12 марта 
1999 года, выдано Управлением Федеральной службы 
по надзору в сфере связи, информационных технологий 
и массовых коммуникаций по Северо-Западному 
федеральному округу.
Учредитель: Муниципальный совет МО МО №72.

Адрес редакции и издателя: 192241, Санкт-Петербург, 
ул. Пражская, д. 35; тел./факс: (812) 360-39-22.
Специальный выпуск «Муниципальное обозрение» 
№ 1.2 (322) от 22.02.2023
Главный редактор: П. Е. Швец. 
Дизайн и верстка: ООО «Издательский Дом Премиум-
Пресс», 197374, г. Санкт-Петербург, ул. Оптиков, 4, к. 2, 
лит. А, пом. 3-Н, К 371.

«Типография «Премиум Пресс». Адрес: 190020, г. 
Санкт-Петербург, Нарвский проспект, д 18, лит. А, пом./
офис 40/501/5.  
Номер подписан в печать: 22.02.2023 г.
Дата выхода: 22.02.2023.
Тираж 100 экз.
Распространяется бесплатно. 

Вы имеете право получить копию своего заявления с отметкой 
о регистрации его в правоохранительном органе или талон-у-
ведомление, в котором указываются сведения о сотруднике, 
принявшем сообщение, и его подпись, регистрационный номер, 
наименование, адрес и телефон правоохранительного органа, 
дата приема сообщения.
В правоохранительном органе полученное от вас сообще-
ние (заявление) должно быть незамедлительно зареги-
стрировано и доложено вышестоящему руководителю для 
осуществления процессуальных действий со гласно тре-
бованиям уголовно-процессуального кодекса Российской 
Феде рации.
Вы имеете право выяснить в правоохранительном органе, ко-

торому поручено заниматься исполнением вашего заявления, о 
характере принимаемых мер и требовать приема вас руководи-
телем соответствующего подразделения для получения более 
полной информации по вопросам, затрагивающим Ваши права 
и законные интересы.
В случае отказа принять от вас сообщение (заявление) Вы 
имеете право обжаловать эти незаконные действия в выше-
стоящих инстанциях (районных, областных, республиканских, 
федеральных), а также подать жалобу на неправомерные дей-
ствия сотрудников правоохранительных органов в генеральную 
прокуратуру Российской Федерации, осуществляющую проку-
рорский надзор за деятельностью правоохранительных органов 
и силовых структур.

ОСОБЕННОСТИ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ ДОХОДОВ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ 
ОТ ПРОДАЖИ ИМУЩЕСТВА 

НЕ ЗАБУДЬТЕ ОТЧИТАТЬСЯ О ДОХОДАХ!

Освобождаются от  налогообложения доходы от продажи: 
1) жилого помещения или его доли (независимо от срока на-
хождения в собственности), при одновременном выполнении 5 
условий:
• налогоплательщик или супруг является родителем двух и 
более детей до 18 лет (или до 24 лет при очном обучении);
• родителями или детьми приобретается новое жилье в том же 
календарном году или не позднее 30 апреля следующего года;
• общая площадь приобретенного жилья или его кадастро-
вая стоимость превышает площадь и кадастровую стоимость 
проданного;
• кадастровая стоимость проданного жилья не превышает 50 
млн руб. (при невозможности ее установления учитывается 
только площадь);

• на момент продажи налогоплательщику и членам его семьи 
не принадлежит в совокупности более 50% другого жилья, 
общая площадь которого больше приобретаемого.
2) недвижимого имущества, не превышающие 1 млн. рублей, а 
также иного имущества (транспорта, гаражей и т.д.), не превы-
шающие 250 тыс. руб.;
3) недвижимого имущества, находящегося в собственности бо-
лее минимального срока владения (3 или 5 лет) в соответствии 
со ст. 217.1. НК РФ.
Доходы от продажи имущества, находившегося в собствен-
ности менее установленного НК РФ срока владения и превы-
шающие указанные размеры, подлежат налогообложению на 
основании декларации по форме 3-НДФЛ.

Если Вы в 2022 году получили доход: 
• от продажи недвижимости и иного имущества (с учетом осо-
бенностей, установленных НК РФ);
• по договорам аренды (найма) имущества;
• в виде выигрыша, если он не превышает 15 000 рублей;
• как наследники (правопреемники) авторов произведений 
науки, литературы, искусства, изобретений, полезных моделей и 
промышленных образцов;
• в порядке дарения недвижимости, транспортных средств, 
акций, цифровых финансовых активов, цифровых прав, паев, не 
от близких родственников или членов семьи;
• от источников за пределами РФ (для налоговых резидентов 
РФ);
• с которого налоговыми агентами не был удержан налог;
• в виде прибыли/фиксированной прибыли контролируемой 
иностранной компании,
не забудьте не позднее 02.05.2023 представить в налоговый 
орган по месту жительства декларацию по налогу на доходы 
физических лиц по форме 3-НДФЛ за 2022 год. 

Срок уплаты самостоятельно исчисленного налога - не позднее 
17.07.2023.
Декларацию, представляемую только с целью возврата налога, 
можно подать в налоговый орган в любое время в течение 
года. 
Заполнить декларацию можно:
• в Личном кабинете,
• с помощью программы «Декларация 2022» на сайте ФНС 
России nalog.gov.ru.
Декларацию можно представить:
• через Личный кабинет;
• по почте или лично.

При непредставлении декларации по доходам, полученным 
от продажи и в порядке дарения недвижимости, проверка и 
начисление налога производится на основании имеющейся у 
налоговых органов информации (п. 1.2 ст. 88 НК РФ). 
За непредставление декларации в установленный срок приме-
няются санкции в соответствии с п. 1 ст. 119 НК РФ. 


